
MANUÁL PRO PRÁCI 
V PROSTŘEDÍ ELEKTRONICKÉHO 

SBĚRU STATISTICKÝCH DAT 
NIPOS (PRO KRAJSKÉ A POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY)
4. 11. 2024

NIPOS, KNIHOVNICKÝ INSTITUT NK ČR



Úvod

Vážené kolegyně a kolegové,

rádi bychom Vám představili nově připravované prostředí elektronického sběru dat NIPOS, které se od ledna 2025 (sběr 

za rok 2024) otevře pro veřejné knihovny v ČR. Jedná se o možnost otevření přímého elektronického sběru statistických 

dat všem veřejným knihovnám.

Takto připravený sběr bude spuštěn pro celou ČR poprvé za rok 2024. Každá pověřená knihovna bude určovat, kterým 

obsluhovaným knihovnám (s profesionálními i neprofesionálními pracovníky), umožní přístup do přímého 

elektronického sběru. Předpokládáme, že nejdříve tuto možnost dostanou profesionální knihovny, ale konečné 

rozhodnutí bude na příslušné pověřené knihovně.

Přihlášení je pro Vás připravené na adrese https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny, 

https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny


Úvod

Do roku 2024 probíhal sběr statistických dat výhradně prostřednictvím knihoven pověřených výkonem regionálních 

funkcí, u kterých se shromažďovaly Roční výkazy o knihovně za všechny knihovny z obsluhované oblasti. Pověřená 

knihovna následně vkládala data do elektronického sběru databáze NIPOS.

Od roku 2025 budou moci knihovny vkládat svá statistická data přímo, bez nutnosti vyplňování výkazu v papírovém 

nebo jiném formátu. Všechna data vloží přímo do databáze NIPOS a následně si výkaz stáhnou a vytisknou nebo 

exportují ve formátu MS Excel pro další práci.

V následující prezentaci se pokusíme krok po kroku popsat, jak by prostředí pro sběr mělo vypadat/fungovat. 



Úvod

Výchozí situace ve Středočeském kraji

796 knihoven v datovém souboru:

17 knihoven mimo databázi NIPOS

43 knihoven v databázi NIPOS, mimo databázi SČK

Bude vytvořena fiktivní šestá knihovna s nezařazenými knihovnami, prosíme o spolupráci.

Městská knihovna
Kutná Hora

Středočeská vědecká
knihovna Kladno

Knihovna Jana Drdy
Příbram

Knihovna města
Mladá Boleslav

Městská knihovna
Benešov



1. Přihlášení a registrace
Krok 1 Vstupní strana do elektronického sběru dat 

https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny/

Registrace je určená jen 
pro nové pověřené nebo 

krajské knihovny.

Nové heslo při 
ztrátě

https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny/


1. Přihlášení a registrace
Krok 2 Nová zpravodajská jednotka

https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny/
registrace

Důležité vybrat typ 
knihovny dle výkazu Kult –
od toho se odvíjí funkce v 

el. sběru

Pokud knihovna nemá vlastní ID, 
použije se ID zřizovatele

https://statistika.nipos.cz/2023/knihovny/registrace


1. Přihlášení a registrace
Krok 3 Uložení nové zpravodajské jednotky



1. Přihlášení a registrace
Krok 4 Schválená registrace administrátorem NIPOS



1. Přihlášení a registrace
Krok 5 Úvodní informace po schválené registraci

U krajských a pověřených knihoven se výkazy 
obsluhovaných i nadřízených knihoven nachází v sekci 

Vaše spravované knihovny



1. Přihlášení a registrace
Krok 5 Úvodní informace po schválené registraci

◦ Kontrola kontaktních údajů, případně změny ( využití při tvorbě statistického výkazu)

◦ Úspěšně uložená data – uložení rozpracovaného/hotového výkazu  (může obsahovat logické chyby)

◦ Ukládání dat – nejlépe průběžně, na vyplnění výkazu jsou k dispozici 4 hodiny

◦ po vložení všech dat odešlete tlačítkem ULOŽIT, bude odeslán do NIPOSu ve finální verzi (výkaz je možné kdykoli 

upravovat a tisknout)

◦ Kontrolní vazby – možnost vložení vzájemně si odporujících dat je omezena kontrolními vazbami – v rozpracovaném 

výkazu Vás upozorní na logické chyby

◦ ENTER – možné využívat k přechodu na další buňku při vyplňování výkazu, výkaz lze velmi rychle vyplnit pomocí 

numerické klávesnice

◦ Nápověda/vysvětlivky – u některých řádků 



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 1 Vaše údaje

Kontrola údajů vyplněných v rámci Kroku 
2 (Přihlášení a registrace)



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 2 Vaše spravované knihovny (pohled pověřené knihovny)

Zde se objeví název spravovaných 
knihoven dle názvu obce a knihovny

V případě, že v seznamu chybí některá 
z vašich obsluhovaných knihoven, vložte 

novou knihovnu

Možnost filtrování podle typu knihovny

Možnost vyhledání konkrétní knihovny



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 2 Vaše spravované knihovny (pohled krajské knihovny)

Přehled všech knihoven v kraji

V případě, že v seznamu chybí některá 
z vašich obsluhovaných knihoven, vložte 

novou knihovnu

Možnost filtrování podle typu knihovny

Možnost vyhledání konkrétní knihovny



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 3 Vaše spravované knihovny – přidání uživatele

Pověřená knihovna zvolí, které knihovny 
dostanou přístup do el. sběru přidáním 

uživatele 



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 3 Vaše spravované knihovny – přidání uživatele

E-mailová adresa nesmí být použita pro 
jiného uživatele!

Uložení je možné až po kontrole e-mailu.



2. Práce se statistickým výkazem Kult 
Krok 4 Vaše spravované knihovny – vložení nové knihovny

Kliknutím na tlačítko 
vložíte novou knihovnu



2. Práce se statistickým výkazem Kult 
Krok 4 Vaše spravované knihovny – vložení nové knihovny

Při zakládání nové knihovny vyplňte 
název knihovny, případně další doplňující 

údaje



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 4 Vaše spravované knihovny – vložení nové knihovny

Pokud neznáte všechny údaje, můžete 
zatím uložit výkaz jako rozpracovaný s 

logickou chybou



2. Práce se statistickým výkazem Kult 
Krok 5 Vaše spravované knihovny – vyplnění výkazu

Import dat ze souboru Stat-Excel se 
kterým primárně pracují pověřené 
knihovny nebo import z formuláře Kult 
(MK) 12-01 ve formátu Excel, list 
s názvem „Kopírování“

Import ze souboru JSON, z knihovních 
systémů (za rok 2024 KOHA, za rok 2025 

rozšířeno o další KS)



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 5 Vaše spravované knihovny – vyplnění výkazu

Pokud není k dispozici import, vyplní se 
údaje manuálně do el. formuláře



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 5 Vaše spravované knihovny – vyplnění výkazu

Udělte souhlas se zveřejněním individuálních 
statistických údajů pro zveřejnění ve 

statistických výstupech NIPOS (např. krajských 
a republikových srovnáních)

Uložte hotový výkaz v případě, že již 
neobsahuje logické chyby (výzvy ke kontrole 

jsou vypořádány)

Uložte rozpracovaný výkaz a vraťte se k němu 
později za použití stejných přístupových údajů 

do el. sběru



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 6 Vaše spravované knihovny – export vyplněných dat (pohled pověřené 

knihovny)

Možnost filtrovat knihovny dle typu

Možnost vyhledat konkrétní knihovnu

Po nastavení filtrů případně bez filtrů 
pokud chcete filtrovat celý soubor 

stiskněte tlačítko export dat



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 6 Vaše spravované knihovny – export vyplněných dat (pohled pověřené 

knihovny)

Soubor se uloží ve tvaru „Export-
knihovny_vykazy_XXXX.xls

Také v Excelové tabulce je možné 
filtrovat dle typu knihovny



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 6 Vaše spravované knihovny – export vyplněných dat (pohled krajské 

knihovny)

Možnost filtrovat knihovny dle typu Možnost vyhledat konkrétní knihovnu

Po nastavení filtrů případně bez filtrů 
pokud chcete filtrovat celý soubor 

stiskněte tlačítko export dat



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 6 Vaše spravované knihovny – export vyplněných dat (pohled krajské 

knihovny)

Soubor se uloží ve tvaru „Export-
knihovny_vykazy_XXXX.xls

Také v Excelové tabulce je možné 
filtrovat dle typu knihovy

Krajské knihovny mohou filtrovat 
také dle pověřené/nadřazené 

knihovny



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 6 Vaše spravované knihovny – export vyplněných dat (pohled obsluhované 

knihovny)

Obsluhovaná knihovna vidí pouze údaje o 
svém výkazu

Zde bude funkce exportu dat (nejpozději 
do spuštění sběru za rok 2024

Možnost pohledu 
na data z 
předchozích let



2. Práce se statistickým výkazem Kult
Krok 7 Vaše spravované knihovny – kontrola vyplněných dat

Po zaškrtnutí tlačítka ve sloupci kontrola 
se řádek s knihovnou zbarví zeleně. 
Zkontrolovaný výkaz bude pro 
obsluhovanou knihovnu přístupný jen 
pro čtení.

Pokud obsluhovaná knihovna uložila výkaz jako 
hotový , je barevně označena.Rozpracované výkazy zůstávají bílé.



3. Sumář
Krok 1 Zobrazení souhrnných dat

Možnost generovat a 

tisknout sumáře za celou 
zpr. jednotku, ale i dle 

typu knihoven



Kontakty:

NIPOS:

◦ Ing. Milan Dedera, NIPOS

dedera@nipos.cz

◦ Ing. Josef Richtr, NIPOS

◦ richtr@nipos.cz

◦ Mgr. Helena Grycová, NIPOS

◦ grycova@nipos.cz

Národní knihovna:

◦ Mgr. Lucie Macháčková, Knihovnický institut, Národní 

knihovna ČR

Lucie.machackova@nkp.cz

◦ PhDr. Vít Richter

Vit.Richter@nkp.cz

mailto:dedera@nipos.cz
mailto:richtr@nipos.cz
mailto:grycova@nipos.cz
mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

